SỞ GD&ĐT TỈNH SÓC TRĂNG

TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG

MAI THANH THẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 148/KH-THPTMTT Ngã Năm, ngày 04 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 10

Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo về ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ

thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Quyết định số 750/QĐ-UBND, ngày 19/4/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh

Sóc Trăng về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp đối với cấp trung học cơ sở

các trường phổ thông dân tộc nội trú và cấp trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh

Sóc Trăng, năm học 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 996/KH-SGDĐT ngày 08/4/2024 của Sở GDĐT tỉnh Sóc

Trăng về Tuyển sinh đầu cấp trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, năm học 2024-2025;

Căn cứ Công văn số 1207/SGDĐT-GDTrH ngày 03/5/2024 của Sở GDĐT tỉnh

Sóc Trăng về việc Hướng dẫn tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh

Sóc Trăng, năm học 2024-2025;

Trường THPT Mai Thanh Thế xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10, năm

học 2024-2025 như sau:

1. NHỮNG ĐIỂM CẦN LƯU Ý

1.1. Thời gian, cách thức đăng ký dự thi

- Năm học 2024-2025, học sinh đăng ký tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT Mai

Thanh Thế bằng hình thức trực tuyến.

- Học sinh hoàn thành đăng ký tuyển sinh vào lớp 10 bằng hình thức trực tuyến

chậm nhất đến 17 giờ ngày 25/5/2024, tại địa chỉ sau:

http://tuyensinh10.sogddt.soctrang.gov.vn

Trường hợp học sinh không đăng ký trực tuyến được thì có thể đăng ký trực

tiếp tại trường bằng cách đến trường làm đơn xin dự tuyển vào lớp 10 (mẫu đơn có

thể tải về từ địa chỉ http://tuyensinh10.sogddt.soctrang.gov.vn hoặc trực tiếp tại

trường; thời gian như đăng ký trực tuyến).

- Ngày 27/5/2024, nhà trường cập nhật danh sách học sinh đăng ký tuyển sinh

vào lớp 10 trên hệ thống, thông báo danh sách học sinh đăng ký tuyển sinh.

- Từ ngày 28/5/2024 đến 17 giờ ngày 30/5/2024, thí sinh đến trường THPT Mai

Thanh Thế nhận giấy báo dự thi và làm thủ tục dự thi.

* Lưu ý: Khi đến nhận giấy báo và làm thủ tục dự thi, thí sinh nộp đầy đủ hồ sơ

dự tuyển theo như mục 2.3 bên dưới.

1.2. Công bố kết quả tuyển sinh, phúc khảo bài thi

http://tuyensinh10.sogddt.soctrang.gov.vn/
http://tuyensinh10.sogddt.soctrang.gov.vn/

2

- Nhà trường hoàn thành chấm thi và công bố điểm thi chậm nhất vào ngày

07/6/2024.

- Thí sinh nộp đơn phúc khảo bài thi từ ngày 08/6/2024 đến 17 giờ ngày

17/6/2024. Công bố kết quả phúc khảo chậm nhấtlúc 17 giờ ngày 19/6/2024.

- Chậm nhất ngày 02/7/2024, trường THPT Mai Thanh Thế công bố kết quả

tuyển sinh.

- Thí sinh tra cứu kết quả thi tuyển sinh lớp 10, trực tuyến tại địa chỉ sau:

http://tuyensinh10.sogddt.soctrang.gov.vn.

- Thí sinh trúng tuyển vào lớp 10 hoàn thành hồ sơ nhập học trực tuyến tại địa

chỉ http://tuyensinh10.sogddt.soctrang.gov.vn chậm nhất lúc 17 giờ ngày 19/7/2024.

1.3. Chỉ tiêu tuyển sinh

Năm học 2024-2025, trường THPT Mai Thanh Thế tuyển 480 học sinh vào lớp

10.

2. ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC VÀ HỒ SƠ TUYỂN SINH

2.1. Đối tượng tuyển sinh

a) Học sinh thường trú trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, đang học tập tại các trường

trung học cơ sở (THCS), trường trung học phổ thông (THPT) và trường phổ thông có

nhiều cấp học trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

b) Đã tốt nghiệp THCS, tuổi của học sinh dự tuyển thực hiện theo Điều lệ trường

THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học hiện hành.

2.2. Phương thức tuyển sinh

Nhà trường tổ chức tuyển sinh theo hình thức thi tuyển kết hợp xét tuyển.

2.3. Hồ sơ tuyển sinh

- Học bạ cấp THCS (có chứng thực hoặc bản sao có bản chính đối chiếu) hoặc

giấy xác nhận kết quả cấp THCS.

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

- Bằng hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS (có thể bổ sung khi trúng tuyển,

nhập học).

- 02 ảnh màu cỡ 3x4 (kiểu căn cước công dân, chụp cách ngày đăng ký không

quá 06 tháng, ghi họ tên, ngày, tháng, năm sinh phía sau).

- Giấy xác nhận các chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

* Lưu ý: Hồ sơ dự tuyển nộp cho nhà trường khi đến nhận giấy báo dự thi.

3. HÌNH THỨC THI TUYỂN, ĐIỀU KIỆN TRÚNG TUYỂN

3.1. Địa điểm, môn thi, thời gian thi tuyển

a) Địa điểm thi

Thí sinh dự thi tại trường THPT Mai Thanh Thế, Phường 1, thị xã Ngã Năm,

tỉnh Sóc Trăng.

http://tuyensinh10.sogddt.soctrang.gov.vn/
http://tuyensinh10.sogddt.soctrang.gov.vn/

3

* Lưu ý: Khi đi thi, thí sinh mang theo giấy báo dự thi và giấy tờ tùy thân

có ảnh.

b) Môn thi, hình thức và nội dung thi

Học sinh thi ba môn: Ngữ văn (hình thức tự luận), Toán (hình thức tự luận) và

Tiếng Anh (kết hợp hình thức tự luận và trắc nghiệm). Nội dung thi nằm trong

chương trình THCS hiện hành, chủ yếu là lớp 9.

c) Ngày thi, lịch thi tuyển: Kỳ thi diễn ra trong 02 ngày: 01-02/6/2024.

LỊCH THI TUYỂN SINH LỚP 10 NĂM HỌC 2024-2025

Ngày Buổi Môn thi
Thời gian

làm bài

Giờ phát đề thi

cho thí sinh

Bắt đầu tính

giờ làm bài

01/6/2024
Sáng Ngữ văn 120 phút 07 giờ 55 08 giờ 00

Chiều Tiếng Anh 90 phút 13 giờ 55 14 giờ 00

02/6/2024 Sáng Toán 120 phút 07 giờ 55 08 giờ 00

3.2. Điểm học tập và rèn luyện các lớp cấp THCS

Điểm học tập và rèn luyện mỗi năm học của học sinh THCS được tính như sau:

- Hạnh kiểm tốt, học lực giỏi: 5,0 điểm.

- Hạnh kiểm khá, học lực giỏi hoặc hạnh kiểm tốt, học lực khá: 4,5 điểm.

- Hạnh kiểm khá, học lực khá: 4,0 điểm.

- Hạnh kiểm trung bình, học lực giỏi hoặc hạnh kiểm tốt, học lực trung bình: 3,5

điểm.

- Hạnh kiểm khá, học lực trung bình hoặc hạnh kiểm trung bình, học lực khá: 3,0

điểm.

- Các trường hợp còn lại: 2,5 điểm.

* Lưu ý: Nếu lưu ban lớp nào thì lấy kết quả năm học lại của lớp đó.

3.3. Điểm ưu tiên

Dựa vào đối tượng ưu tiên quy định tại quy chế tuyển sinh hiện hành của Bộ

GDĐT để xác định điểm ưu tiên như sau:

- Nhóm đối tượng 1: cộng 2,0 điểm.

- Nhóm đối tượng 2: cộng 1,5 điểm.

- Nhóm đối tượng 3: cộng 1,0 điểm.

3.4. Nguyên tắc xét trúng tuyển

a) Thí sinh trúng tuyển phải không có bài thi nào dưới 1,5 điểm.

b) Điểm xét tuyển (ĐXT) = Tổng điểm 3 bài thi (cùng hệ số 1): Ngữ văn, Toán,

Tiếng Anh + Tổng số điểm tính theo kết quả học lực, hạnh kiểm 04 năm THCS +

Điểm ưu tiên.

c) Dựa vào ĐXT để xét trúng tuyển cho thí sinh theo nguyên tắc điểm từ cao

xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu. Nếu nhiều học sinh có điểm bằng nhau thì lấy

4

tổng điểm 3 bài thi để xét từ cao đến thấp; nếu vẫn có trường hợp bằng điểm sẽ lấy

tổng điểm học lực và hạnh kiểm của 4 năm học ở cấp THCS để xét từ cao đến thấp.

Lưu ý:

- Thí sinh đăng ký tuyển sinh vào trường chuyên Nguyễn Thị Minh Khai hoặc

các trường THPT DTNT mà không trúng tuyển, có thể xét tuyển theo nguyện vọng đã

đăng ký vào trường THPT Mai Thanh Thế.

- Thí sinh đăng ký tuyển sinh vào trường THPT khác trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

nếu không trúng tuyển có thể xét tuyển theo nguyện vọng vào trường THPT Mai

Thanh Thế với điều kiện tổng điểm để xét tuyển phải cao hơn điểm tuyển vào của

trường từ 3,0 (ba) điểm trở lên.

3.5. Chế độ tuyển thẳng

Trường THPT Mai Thanh Thế tuyển thẳng vào lớp 10 đối với các đối tượng sau

đây:

- Học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú.

- Học sinh khuyết tật.

- Học sinh là người dân tộc rất ít người.

- Học sinh đạt giải cấp quốc gia, quốc tế về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao;

Cuộc thi khoa học, kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh THCS và THPT.

4. KINH PHÍ

Trường THPT Mai Thanh Thế không thu lệ phí tuyển sinh.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 10, năm học 2024 - 2025 của trường THPT

Mai Thanh Thế. Mọi vấn đề thắc mắc về công tác tuyển sinh có thể liên hệ trực tiếp

số điện thoại của nhà trường (02993.869.168) hoặc qua địa chỉ email

thptmaithanhthe@soctrang.edu.vn để được giải đáp./.

 Nơi nhận:
- Sở GDĐT (báo cáo);

- Các đơn vị trường THCS (phối hợp);

- GV, NV và HS toàn trường (thực hiện);
- Website trường;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

ThS. Trần Ngô Quyền

mailto:thptmaithanhthe@soctrang.edu.vn

5

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO SÓC TRĂNG

TRƯỜNG THPT MAI THANH THẾ
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

ĐƠN XIN DỰ TUYỂN VÀO LỚP 10

TRƯỜNG THPT MAI THANH THẾ

NĂM HỌC: 2024 - 2025

Kính gửi: Hiệu trưởng Trường THPT Mai Thanh Thế

1. Thông tin cá nhân

Họ và tên:  ....................................................  Nam, nữ:  .........................

Ngày sinh:  ...................................................  Dân tộc:  ..........................

Nơi sinh:  ................................................................................................

Hộ khẩu thường trú:  .................................................................................................................

Số điện thoại liên hệ:  ................................................................................................................

Xếp loại cả năm các lớp THCS

Lớp
Điểm

TBCN
Học lực Hạnh kiểm Trường THCS

Lớp 6

Lớp 7

Lớp 8

Lớp 9

Đã học đầy đủ Tiếng Anh ở cấp THCS:  4 năm

2. Đăng ký dự thi vào Trường chuyên Nguyễn Thị Minh Khai

Nguyện vọng Môn chuyên Điểm TB môn chuyên

3. Đăng ký xét tuyển

Nguyện vọng khác:   Trường THPT DTNT ( Huỳnh Cương,  Thạnh Phú,  Vĩnh

Châu)*

 Trường THPT (thứ nhất) ………………………………………………………

 Trường THPT (thứ hai)** ..……………………………………………………

Lưu ý: * Khi đăng ký nguyện vọng vào trường DTNT thì thí sinh phải gửi đơn về trường

DTNT để sơ tuyển (chỉ chọn 01 trường THPT DTNT).

 ** Khi đăng ký nguyện vọng vào trường THPT (thứ hai) thì tổng điểm xét tuyển phải cao

hơn điểm xét tuyển vào trường đó từ 3 điểm trở lên.

4. Diện ưu tiên

 Nhóm đối tượng 1: cộng 2,0 điểm (ghi mã ưu tiên) ……………………..

Ả nh 3x4

Mẫu đơn

6

 Nhóm đối tượng 2: cộng 1,5 điểm (ghi mã ưu tiên) …………………….

Nhóm đối tượng 3: cộng 1,0 điểm (ghi mã ưu tiên) ……………………..

Tôi xin cam kết những phần khai trên đây là đúng. Nếu vi phạm tôi hoàn toàn chịu trách

nhiệm theo qui chế thi và những điều qui định của ngành giáo dục và đào tạo.

XÁC NHẬN CỦA CHA, MẸ HOẶC

NGƯỜI GIÁM HỘ
Tôi là cha, mẹ, người giám hộ của học sinh:……………………

………………………………đã đọc kỹ và hoàn toàn nhất trí

với nội dung đơn xin thi tuyển vào lớp 10 trên đây của con tôi.

(Ký tên và ghi rõ họ tên)

Ngày …… tháng 5 năm 2024

HỌC SINH KÝ TÊN

(Ký tên và ghi rõ họ tên)

7

 Hướng dẫn viết hồ sơ

1. Thông tin cá nhân

Thông tin cá nhân của thí sinh phải được viết đúng với giấy khai sinh.

Học lực và hạnh kiểm các năm học ở cấp THCS dựa vào học bạ.

2. Đối tượng được cộng điểm ưu tiên

1) Nhóm đối tượng 1 (cộng 2.0 điểm), gồm các diện:  Mã ưu tiên Điểm

- Con liệt sĩ; CLS

2.0

- Con thương binh mất sức lao động 81% trở lên; CTB2

- Con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên; CBB2

- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương
binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương

binh bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”.
CSTB2

2) Nhóm đối tượng 2 (cộng 1.5 điểm), gồm các diện:  Mã ưu tiên Điểm

- Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động, con của Bà mẹ Việt
Nam anh hùng;

CAH

1.5

- Con thương binh mất sức lao động dưới 81%; CTB1

- Con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%; CBB1

- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương
binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương

binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%”.
CSTB1

3) Nhóm đối tượng 3: (cộng 1 điểm), gồm các diện: Mã ưu tiên Điểm

- Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số;
TS1

1.0
- Người dân tộc thiểu số;

- Người học đang học tập ở các vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó
khăn.

VS1

Ghi chú: Thương binh nặng (từ 81% trở lên) là thương binh được ghi là hạng ¼ hoặc 8/8; tất cả các
hạng còn lại là thương binh nhẹ (dưới 81%)

3. Điểm học tập và rèn luyện các lớp cấp THCS

Điểm học tập và rèn luyện mỗi năm học của học sinh trung học cơ sở được tính như sau:

- Hạnh kiểm tốt, học lực giỏi: 5,0 điểm;

- Hạnh kiểm khá, học lực giỏi hoặc hạnh kiểm tốt, học lực khá: 4,5 điểm;

- Hạnh kiểm khá, học lực khá: 4,0 điểm;

- Hạnh kiểm trung bình, học lực giỏi hoặc hạnh kiểm tốt, học lực trung bình: 3,5 điểm;

- Hạnh kiểm khá, học lực trung bình hoặc hạnh kiểm trung bình, học lực khá: 3,0 điểm;

- Các trường hợp còn lại: 2,5 điểm.

Lưu ý: Nếu lưu ban lớp nào thì lấy kết quả năm học lại của lớp đó.

 Hồ sơ dự tuyển bao gồm:

1. Đơn xin dự tuyển vào lớp 10 theo mẫu của trường THPT phát hành.

2. Học bạ (bản chính hoặc bản sao có công chứng) hoặc giấy xác nhận kết quả cấp trung học cơ sở có

xác nhận của hiệu trưởng.

3. Bản sao giấy khai sinh.

4. Bằng hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp trung học cơ sở (có thể bổ sung khi trúng tuyển, nhập học).

5. 02 ảnh màu cỡ 3x4 (kiểu chứng minh thư, chụp cách ngày thi không quá 6 tháng, ghi rõ họ tên và
ngày tháng năm sinh của thí sinh phía sau ảnh).

8

6. Giấy xác nhận các chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

7. 01 bản photo thẻ căn cước công dân (chỉ áp dụng đối với thí sinh dự tuyển vào các trường dân tộc
nội trú).

 Thời gian, địa điểm nộp hồ sơ

Thí sinh nộp hồ sơ trực tiếp tại trường THPT chuyên Nguyễn Thị Minh Khai

Hạn cuối nhận hồ sơ: …………………………………………

		2024-05-06T08:00:45+0700
	Việt Nam
	TRẦN NGÔ QUYỀN<thptmaithanhthe@soctrang.edu.vn> đã ký lên văn bản này!